
Dėlionės ir kalbiniai įgūdžiai 

Klausos atmintis 
Padėkite dėlionės detales priešais vaiką ir 
paprašykite pagal komandą surasti tam tikras 
dalis, pvz.: surask man šunį, katę ir žuvį. 

Ekspresyvioji kalba 
Vieno žodžio frazės – detalių įvardinimas. 
Dviejų žodžių frazės – apibūdinamos detalės 
nurodant objekto sąvybę, pvz.: rudas arklys 
arba rožinis meškiukas. 

Sąvokos 
Dėliojant dėliones mokykite šių sąvokų: 
viršuje, viduryje ir apačioje – kalbant apie tai, 
kur detalės vieta. 
Didelis ir mažas – kalbant apie tai, kad detalė 
yra per maža arba per didelė, jei vaikas ją 
bando įstatyti į netinkamą vietą. 

visit twinkl.com 

Kalba 
Naudokite dėliones su gyvūnais ir transportu, 
skatinkite garsažodžių ar objektų įvardinimą.  
Naudokite dėlionės su garsais, kuriuos kartu 
su vaiku pamėginkite atkartoti. 
Prieš dedant dėlionę, po detalėmis paslėpkite 
papildomų paveikslėlių ir leiskite detalę įdėti į 
dėlionę tik įvardinus paveikslėlio 
pavadininimą. 

Prielinksniai 
Paslėpkite detales tam tikrose vietose – 
skirtinguose daiktuose, ant jų, už jų ir po jais. 
Vaikui duokite instrukcijas ir paskatinkite  
detalių ieškoti. 

Bendravimas 
Pasirinkimų priėmimas – pasiūlykite vaikui 
dvi dėlionės dalis ir skatinkite jį  pasirinkti. 
Eilės išlaukimas – žaidžiant dviese, paeiliui 
dėkite reikiamas detales ir kurkite dėlionę. 
Nesisekant, mokykite tinkamai paprašyti 
pagalbos, kad būtų surasta tinkama detalės 
vieta dėlionėje. 
Paprašymas – skatinkite vaiką prašyti daugiau 
detalių. 
Priežasties ir pasekmės ryšiai – yra išpjovų 
dėlionių, kurios skleidžia garsą įdėjus 
atitinkamą detalę. Kad garsas įsijungtų, vaikas 
turi įterpti detalę, remdamasis priežasties ir 
pasekmės ryšiais. 

 

Parengė logopedė Viktorija Jakštaitė 


